Je retiens ! 
Le tableau ci-dessous reprend, en face des ères, de leurs subdivisions, et des âges exprimés en millions d’années, les principaux faits qui intéressent l’histoire de la vie sur Terre.

	ère
	période
	âge
	faits

	QUATERNAIRE

(cénozoïque)
TERTIAIRE

	Holocène
Pléistocène

---------------

Néogène

Paléogène
	-0.01
-2

-25

-65
	Domestication des animaux.
Premiers hommes véritables.

---------------------------------
Premiers hominidés.
Développement des mammifères et des oiseaux.

	SECONDAIRE
(Mésozoïque)
	Crétacé
Jurassique

Trias
	-65
-136

-195

-245
	
Premières plantes à fleurs

Apogée des dinosaures

Dinosaures
Premiers oiseaux

Premiers mammifères

Premiers dinosaures

	PRIMAIRE
(Paléozoïque)
	Permien
Carbonifère

Dévonien

Silurien

Ordovicien

Cambrien
	-245
-280

-345

-395

-435

-500

-570
	Premiers reptiles mammaliens

Premiers reptiles

Premiers amphibiens

Premières plantes terrestres, premiers arthropodes terrestres.

Premiers vertébrés.

Diversification des algues et invertébrés marins

	PRECAMBRIEN
	Algonkien
 Archéen


	-570
-2600

-3500
	Premières cellules à noyau.

Premiers « êtres » vivants .

	Formation de la Terre
	- 4600
	


